
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Локальный акт № 1.41 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО ПИТАНИЮ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тихвин  

Ленинградская область 

ПРИНЯТО 
на общем собрании трудового коллектива 

28 августа 2013 года, протокол №16 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом № 219 от 02 сентября 2013 года 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании Управляющего Совета 

27 августа 2013 года, протокол №10 

РАССМОТРЕНО 
на заседании Ученического Совета 

02 сентября 2013 года, протокол №1 



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

2 

 

Положение о совете по питанию. 
 

1. Общие положения. 
 

1.1. Положение об организации питания обучающихся в школе разработано в соответствии с 

Уставом школы и устанавливает: 

1.2.  Основными задачами при организации питания обучающихся являются: 

- обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным физиологическим по-

требностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного 

питания; 

- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, используемых в пи-

тании; 

- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных забо-

леваний, связанных с фактором питания; 

- пропаганда принципов здорового и полноценного питания. 

1.3.  Настоящее Положение определяет: 

- общие принципы организации питания обучающихся в образовательном учреждении; 

- порядок организации питания в образовательном учреждении; 

- порядок организации питания, предоставляемого на бесплатной основе. 

1.4. Настоящее Положение рассматривается на учредительном совете школы,  принимается 

Педагогическим советом образовательного учреждения, и утверждается директором школы. 

1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим 

деятельность совета по питанию. 

1.6. Положение об организации питания принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в новой редакции Положения Педагогическим советом 

образовательного учреждения или учредительным советом школы и утверждается директором 

образовательного учреждения. После принятия новой редакции Положения предыдущая редак-

ция утрачивает силу. 

1.7. Совет по питанию создается с целью осуществления основного направления - адресной 

поддержки семей и охраны здоровья детей, контроля за работой пищеблока, организации раци-

онального питания в образовательном учреждении. Работа Совета по питанию строится на 

принципах гуманизма и справедливости. 

1.8. Совет по питанию создаётся для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением 

бесплатного питания, организации платного питания, проведения культурно-просветительской 

работы, контроля за организацией питания, проводит работу по увеличению охвата школьников 

горячим питанием. 
 

2. Основные функции совета по питанию. 
 

2.1. Рассмотрение заявлений от родителей учащихся о предоставлении бесплатного питания и 

предоставление питания на основе этих заявлений.   

2.2. Осуществление руководства и контроля за соблюдением порядка при организации приго-

товления и принятия пищи в школьной столовой.  

2.3. Просветительская работа по: правилам поведения в школьной столовой, вопросам гигиены 

при посещении столовой, пропаганда принципов здорового питания среди детей и родителей.  

2.4. Проверка выхода готовой продукции и составление актов по проверке питания.  

2.5. Контроль за предоставлением бесплатных завтраков и обедов всем нуждающимся учащим-

ся, контроль за питанием детей, посещающих группу продленного дня, за качеством пищи 

2.7. Решение в случае необходимости конфликтных ситуаций по данному вопросу.   

2.8. Ежемесячный отчет о фактически отпущенном питании. 

2.9. Изучение спроса  удовлетворенности питанием среди родителей и учащихся. 

2.10. Работа по организации различных форм питания. 



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

3 

 

3. Состав и структура совета по питанию. 
 

3.1. Школьный Совет по питанию создаётся приказом директора образовательного учреждения.  

3.2. Персональный и количественный состав, структура Совета по питанию, сроки полномочий 

утверждаются приказом директора школы. 

3.3. В состав совета входят: 

- ответственный за организацию питания в школе; 

- медицинский работник школы; 

- социальный педагог; 

- заведующий производством; 

- член родительского комитета школы; 

- член ученического совета школы; 

- представитель педагогического коллектива. 
 

4. Организация работы совета по питанию.  
 

4.1. Организация работы Совета по питанию возложена на председателя совета.  

4.2. Заседание Совета по питанию проводятся  один раз в триместр. При необходимости прово-

дятся внеочередные заседания.  

4.3. Решение считается действительным, если в голосовании участвовало не менее 2/3 членов 

утверждённого состава совета по питанию, и оно было принято большинством голосов.   

4.4. В течение 7 дней со дня принятия решения Совета по питанию оформляется протокол.  

4.5. Заседание рабочих групп Совета по питанию проводится по мере необходимости и органи-

зуется их руководителями.  

4.6. Полномочия отдельных членов совета по питанию могут быть досрочно прекращены при-

казом директора школы по следующим основаниям:  

- физическая невозможность исполнения обязанностей; 

- переход на другую работу; 

- ненадлежащее исполнение обязанностей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о Совете по питанию 

 

 
I. Общие положения 

1.1. Совет по питанию (далее - Совет) является общественным органом, который создан 

с целью оказания практической помощи общеобразовательному учреждению (далее - школа) в 

организации и осуществлении административно-общественного контроля за организацией и 

качеством питания учащихся в школе. 
 

II. Структура Совета по питанию 
2.1. Совет включает в себя постоянно действующую группу из числа работников школы, государственного 

учреждения здравоохранения и представителя общественности (член родительского комитета). Общее количество 

членов Совета – не менее 7 человек.  



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

4 

 

2.2. Председателем совета является директор школы. Из числа членов Совета назначается заместитель 

председателя Совета. 

2.3. В состав Совета по питанию входят: 

 Директор школы, 

 Заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

 Бухгалтер, 

 Социальный педагог, 

 Медицинский работник школы, 

 Заместитель директора по АХЧ, 

 Ответственный по питанию. 

 Член родительского комитета школы. 
2.4. Состав совета утверждается приказом директора школы сроком на 3 года. 

 

III. Основные задачи работы Совета по питанию 
3.1. Осуществление содействия в проведении анализа за состоянием и организацией питания в школе. 

3.2. Организация обучения персонала, связанного с организацией питания детей в школе. 

3.3. Разработка и интеграция нового передового опыта, инновационных форм организации питания детей в 

школе. 

IV. Порядок и направления работы Совета по питанию 
4.1. Совет организует: 

 изучение оптимального и передового опыта в области организации питания в 

школе и способствует его интеграции в работу. 

 консультативную работу, повышение квалификации, обучение персонала, связан-

ного организацией детского питания. 

 плановый систематический анализ за состоянием организации питания.  

4.2. Осуществляет контроль: 

 за работой пищеблока (санитарно-эпидемиологический режим, качество и коли-

чество пищи, продуктов, маркировка тары, выполнение графика и правил раздачи пищи). 

 за организацией питания детей и детей-аллергиков на группах: соблюдение режи-

ма питания, раздача пищи, сервировка столов, гигиена приема пищи, качество и количество 

пищи, оформление блюд, маркировка посуды для пищи. 

 за выполнением норм раскладки. 

 за ведением документации по организации питания. 
4.3. Совет проводит заседание по мере необходимости, но не реже 1 раза в триместр, оформляя заседания 

протоколами. 

 

V. Права и обязанности членов Совета 
5.1. Члены Совета обязаны присутствовать на заседаниях Совета по питанию.  

5.2. Члены Совета имеют право: 

 Выносить на обсуждение конкретные обоснованные предложения по вопросам 

питания, контролировать выполнение принятых на Совете предложений, поручений. 

 Давать рекомендации, направленные на улучшение питания в школе. 

 Ходатайствовать перед администрацией о поощрении или наказании сотрудни-

ков, связанных с организацией питания в школе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

5 

 

 

 

 

Приложение 

Перечень хронических заболеваний, при которых предоставляется льготное питание. 

  

1. Сахарный диабет. 

2. Хроническая почечная недостаточность. 

3. Хронические заболевания органов пищеварения: 

- болезнь Крона; 

- белково-энергетическая недостаточность; 

- гастроеюнальная язва; 

- другие неинфекционные гастроэнтериты и колиты; 

- железодефицитная анемия; 

- печеночная недостаточность; 

- синдром раздраженного кишечника; 

- фиброз печени; 

- цирроз печени; 

- холецистит; 

- хронический гепатит; 

- целиакия; 

- язвенный колит; 

- язва двенадцатиперстной кишки; 

- язва желудка; 

- язва пищевода; 

- эзофагит. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

6 

 

 

 

 

Приложение 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Правительство Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21 декабря 2011 года № 446 

 

О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 24 октября 

2006 года № 295 

 

"Об утверждении Порядка организации бесплатного питания обучающихся в общеобра-

зовательных учреждениях и обучающихся по образовательным программам начального 

профессионального образования в образовательных учреждениях, реализующих данные 

программы, расположенных на территории Ленинградской области" 

 

    В целях установления стоимости питания, применяемой при определении бюджетных ассиг-

нований на 2012 год, Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 24 октября 2006 года № 

295 "Об утверждении Порядка организации бесплатного питания обучающихся в общеобразо-

вательных учреждениях и обучающихся по образовательным программам начального профес-

сионального образования в образовательных учреждениях, реализующих данные программы, 

расположенных на территории Ленинградской области" изменение, изложив пункты 1 и 2 в 

следующей редакции: 

 

"I. Установить стоимость ежедневного питания, предоставляемого на бесплатной основе обу-

чающимся, отнесенным к одной из категорий, указанных в статье 2 областного закона от 30 

июня - 2006 года № 46-оз "Об организации питания обучающихся в отдельных образователь-

ных учреждениях, расположенных на территории Ленинградской области", с 1 января по 31 де-

кабря 2012 года в размере 60 рублей, обучающимся в учреждениях начального профессиональ-

ного образования, проживающим в общежитии, - 150 рублей в день. 

 

2. Установить стоимость молока, ежедневно предоставляемого на бесплатной основе обучаю-

щимся первых - четвертых классов образовательных учреждений, с 1 января по 31 декабря 2012 

года в размере не более 10,5 рубля за 0,2 литра". 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Ленин-

градской области Уткина О.А. 

 

  

 

Губернатор Ленинградской области 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

7 

 

 

 

 

Приложение 

 

Организация питания в общеобразовательных школах Ленинградской области  

 

Принято Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской обл.  

18 февраля 2009 года 

1.Вопросы организации питания включены в подпрограмму "Охрана здоровья участников обра-

зовательного процесса" РЦП "Приоритетные направления развития образования на 2006-2010 

годы": 

Пункт 11.2 "Приобретение оборудования для столовых". 

Государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей "Дет-

ский оздоровительно-образовательный центр "Маяк" приобретено следующее технологическое 

оборудование для столовой на общую сумму 199450,0 рубля, в том числе котел КПЭМ-250 сто-

имостью 99650,0 рубля, шкаф пекарский 3-секционный ЭШ-3к стоимостью 77500,0 рубля и 

картофелечистка МОК-300 на сумму 22300,0 рубля. 

Государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей "Дет-

ский оздоровительно-образовательный центр "Россонь" приобретено следующее оборудование 

для столовой на общую сумму 67670,0 рубля, в том числе шкаф морозильный ШН-1,4 стоимо-

стью 56300,0 рубля и весы электрические (150 кг) стоимостью 11370,0 рубля. 

Пункт 11.8 "Переоснащение устаревшего оборудования школьных столовых". 

За счет средств местных бюджетов в 2008 году в школьных столовых муниципальных образо-

вательных учреждений произведена замена 323 единиц неисправного технологического обору-

дования на общую сумму 12333,6 тысячи рублей. 

2.На 05.09.2008 в общеобразовательных учреждениях, включая специальные (коррекционные) 

школы-интернаты, обучалось 128274 учащихся, в том числе 32567 в сельской местности. 

3.По информации муниципальных органов управления образованием в IV квартале 2008 года. 

Организации питания в школьных столовых: 

- комбинаты общественного питания обслуживают 55 школьных столовых - 14% (2007 - 14,0%) 

от общего количества столовых; 

- РАЙПО обслуживают 46 школьных столовых - 11,6% (2007 год - 12,7%); 

- частные предприниматели обслуживают 63 школьных столовых - 16% (2007 год - 14,7%); 

- школьные работники в штате школы (за счет средств муниципальных бюджетов) в 217 

школьных столовых - 55% (2007 год - 53,9%); 

- другие формы (предприятия, совхозы, военторг и др. организации) - (...) школьных столовых - 

1,8% (2007 - 3,5%); 

- в 6 школах питание организовано на базе буфетов - 1,5%. 

В 5 сельских школах питание детей не организовано. 

4.Перечень категорий обучающихся, получающих льготы за счет средств местных бюджетов, 

определен областным законом "Об организации питания в общеобразовательных учреждениях 

и учреждениях начального профессионального образования, расположенных на территории Ле-

нинградской области" от 30.06.2006 N 46-оз. 

Из 28440 учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Ленинградской области, 

получающих бесплатное и льготное питание за счет средств областного бюджета, 14524 чело-

века (51%) бесплатно получают завтрак и обед. 

(Надо отметить Волховский, Всеволожский, Выборгский, Лужский, Лодейнопольский и др. 9 

районов, в которых 2-разовое питание за счет средств областного бюджета организовано в ос-

новном в сельских школах.) 

За счет средств областного бюджета обеспечены бесплатным и льготным питанием: 



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 

 

8 

 

- учащиеся из категории малоимущих - 24178 человек; 

- состоящие на учете в тубдиспансере - 1272 человека; 

- признанные инвалидами - 887 человек; 

- из неполных семей военнослужащих - 77 человек; 

- из многодетных семей - 2026 человек. 

44388 учащихся начальных классов получают ежедневно стакан бесплатного молока. 

В муниципальном образовании "Подпорожский муниципальный район" бесплатный завтрак (с 

01.01.2009 на сумму 25 рублей) за счет средств местного бюджета предоставлен дополнительно 

обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений из семей, в которых 2 и бо-

лее детей, не входящих ни в одну из льготных категорий, обеспеченных бесплатным питанием 

за счет средств областного бюджета. 

В муниципальном образовании "Всеволожский муниципальный район" бесплатный завтрак и 

обед на сумму 105 рублей за счет средств местного бюджета предоставлен дополнительно обу-

чающимся кадетских классов (198 человек). 

5.6.Стоимость ежедневного питания и размер выплат, выделяемых за счет средств областного 

бюджета с 01.01.2009 составляет: 

- учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений и учащихся учреждений 

начального профессионального образования за счет средств областного бюджета (в соответ-

ствии с областным законом "Об организации питания в общеобразовательных учреждениях и 

учреждениях начального профессионального образования, расположенных на территории Ле-

нинградской области" от 30.06.2006 N 46-оз, на основании постановления Правительства Ле-

нинградской области от 13.10.2008 N 314 "О внесении изменений в постановление Правитель-

ства Ленинградской области от 24.10.2006 N 295 "Об утверждении Порядка организации пита-

ния в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального профессионального обра-

зования, расположенных на территории Ленинградской области") - 54,0 рубля на 2009 год; 

- учащихся специальных коррекционных школ-интернатов (за счет средств областного бюдже-

та) из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - 147 рублей; из ка-

тегории родительских детей (проживающие в интернате) - 140 рублей; из категории родитель-

ских детей (приходящие) - 94 рубля (2-разовое питание); 

- воспитанников детских домов (за счет средств областного бюджета) - 147 рублей для школь-

ников и 116 рублей для дошкольников; 

- учащихся учреждений начального профессионального образования из категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, - 14(...) рублей; из категории родительских де-

тей, проживающих в общежитии, - 136 рублей. 

Председатель комитета общего и профессио-

нального образования Ленинградской области 

С. В. Тарасов 

 

 

 


